

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	93,896	56,500	37,396
基本財産受取利息	93,896	56,500	37,396
事業収益	1,687,163,163	1,392,159,886	295,003,277
複合文化施設事業収益	1,090,558,986	657,768,122	432,790,864
顕彰等事業収益	45,432,743	70,070,437	-24,637,694
出版事業収益	279,817,878	392,842,495	-113,024,617
不動産事業収益	247,827,196	247,952,472	-125,276
受託事業収益	23,526,360	23,526,360	0
受取補助金等	74,909,978	114,425,160	-39,515,182
受取補助金等振替額	74,909,978	114,425,160	-39,515,182
受取寄付金	470,595,931	386,788,244	83,807,687
受取寄付金振替額	470,595,931	386,788,244	83,807,687
雑収益	32,776,195	166,631,465	-133,855,270
受取利息	4,843	501,492	-496,649
配当金収益	464,000	349,000	115,000
雑収益	32,307,352	165,780,973	-133,473,621
経常収益計	2,265,539,163	2,060,061,255	205,477,908
(2) 経常費用			
事業費	3,104,172,284	2,987,807,850	116,364,434
給料手当	295,624,504	327,287,779	-31,663,275
業務委託料	835,259,736	757,755,763	77,503,973
法定福利費	28,839,506	35,260,547	-6,421,041
福利厚生費	5,086,339	9,712,879	-4,626,540
支払手数料	208,688,919	147,132,885	61,556,034
会議費	2,134,939	3,201,803	-1,066,864
交際渉外費	1,547,936	931,141	616,795
旅費交通費	12,131,432	13,803,519	-1,672,087
通信運搬費	28,173,504	32,406,598	-4,233,094
図書資料費	1,021,404	3,306,374	-2,284,970
減価償却費	719,493,458	757,492,934	-37,999,476
建物	312,529,731	312,430,880	98,851
建物附属設備	239,878,199	239,670,514	207,685
構築物	17,277,833	16,023,562	1,254,271
車両運搬具	613,226	858,861	-245,635
ソフトウェア	34,373,042	31,599,892	2,773,150
器具備品	92,685,171	135,772,255	-43,087,084
リース資産	916,080	305,360	610,720
水道施設利用権	1,092,250	1,092,250	0
商標権	116,222	87,166	29,056
長期前払費用	20,011,704	19,652,194	359,510
利息費用	22,415,814	22,250,328	165,486
リース料	466,649	1,339,745	-873,096
消耗什器備品費	3,564,727	6,721,729	-3,157,002
消耗品費	34,529,824	43,376,034	-8,846,210
式典費	0	6,755,535	-6,755,535
イベント費	64,665,897	94,264,512	-29,598,615

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
修繕費	56,388,354	39,758,687	16,629,667
賞金品費	2,439,407	5,287,408	-2,848,001
諸会費	436,262	213,300	222,962
倉庫管理費	7,575,609	5,428,678	2,146,931
光熱水料費	106,267,347	68,021,371	38,245,976
賃借料	73,611,170	81,815,536	-8,204,366
保険料	10,697,717	11,588,042	-890,325
諸謝金	5,939,273	23,782,960	-17,843,687
租税公課	139,152,474	22,359,564	116,792,910
支払助成金	900,000	400,000	500,000
支払寄付金	46,200	10,000	36,200
支払利息	3,000,000	5,994,000	-2,994,000
広告費	11,974,600	13,608,980	-1,634,380
宣伝費	25,499,897	17,558,746	7,941,151
販売促進費	1,092,578	3,697,459	-2,604,881
制作運送費	1,950,128	2,864,262	-914,134
編集費	9,215,849	6,338,009	2,877,840
デザイン料	13,898,715	20,373,176	-6,474,461
撮影料	2,747,079	1,465,200	1,281,879
印税	44,889,282	20,250,961	24,638,321
資材費	35,345,886	32,010,534	3,335,352
印刷費	44,139,786	47,688,947	-3,549,161
製本費	17,748,495	23,130,392	-5,381,897
製版費	7,531,700	8,862,096	-1,330,396
装丁料	4,382,747	5,336,244	-953,497
校正料	19,872,353	21,217,485	-1,345,132
原稿料	28,507,855	27,255,228	1,252,627
版權料	13,547,378	9,579,533	3,967,845
制作費	119,588,703	145,225,795	-25,637,092
食材費	31,713,721	28,724,599	2,989,122
商品費	5,776,016	2,081,277	3,694,739
雑費	1,217,763	563,422	654,341
賞与引当金繰入額	8,649,064	8,359,875	289,189
期首商品棚卸高	426,259,933	215,757,490	210,502,443
期末商品棚卸高	-449,218,006	-210,478,189	-238,739,817
単行本在庫調整勘定取崩額	-29,226,275	-24,531,315	-4,694,960
単行本在庫調整勘定繰入額	32,790,924	29,226,275	3,564,649
退職給付費用	4,177,712	3,937,409	240,303
棚卸減耗損	0	44,309	-44,309
管理費	16,544,199	5,582,359	10,961,840
役員報酬	5,401,477	5,479,432	-77,955
給料手当	5,721,699	0	5,721,699
法定福利費	1,039,632	0	1,039,632
支払手数料	3,186,370	0	3,186,370
会議費	35,915	0	35,915
交際渉外費	48,865	0	48,865
旅費交通費	1,100,795	0	1,100,795
通信運搬費	1,730	0	1,730
図書資料費	7,319	0	7,319

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
減価償却費	0	74,654	-74,654
建物	0	74,654	-74,654
利息費用	0	22,273	-22,273
消耗品費	397	0	397
支払利息	0	6,000	-6,000
経常費用計	3,120,716,483	2,993,390,209	127,326,274
評価損益等調整前当期経常増減額	-855,177,320	-933,328,954	78,151,634
当期経常増減額	-855,177,320	-933,328,954	78,151,634
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	897,495	-897,495
器具備品売却益	0	897,495	-897,495
経常外収益計	0	897,495	-897,495
(2) 経常外費用			
固定資産除却損失	0	322,825	-322,825
器具備品除却損失	0	322,825	-322,825
関連会社株式評価損	0	19,519,000	-19,519,000
商品廃棄損	15,700,310	0	15,700,310
雑損失	0	487,193	-487,193
経常外費用計	15,700,310	20,329,018	-4,628,708
当期経常外増減額	-15,700,310	-19,431,523	3,731,213
税引前当期一般正味財産増減額	-870,877,630	-952,760,477	81,882,847
法人税、住民税及び事業税	140,000	140,000	0
当期一般正味財産増減額	-871,017,630	-952,900,477	81,882,847
一般正味財産期首残高	9,028,138,450	9,981,038,927	-952,900,477
一般正味財産期末残高	8,157,120,820	9,028,138,450	-871,017,630
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	74,909,978	114,425,160	-39,515,182
受取寄付金	11,195,000	170,140,000	-158,945,000
一般正味財産への振替額	-545,505,909	-501,213,404	-44,292,505
受取補助金等	-74,909,978	-114,425,160	39,515,182
受取寄付金	-470,595,931	-386,788,244	-83,807,687
当期指定正味財産増減額	-459,400,931	-216,648,244	-242,752,687
指定正味財産期首残高	10,264,174,996	10,480,823,240	-216,648,244
指定正味財産期末残高	9,804,774,065	10,264,174,996	-459,400,931
III 正味財産期末残高	17,961,894,885	19,292,313,446	-1,330,418,561